
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08528 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08528 

 Del: 28/11/2018 

 Esecutivo dal: 28/11/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

amministrativa scuola dell'infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Determinazione a contrarre sul Sistema Informativo per la Gestione del Mercato Elettronico 

(SIGEME) per l'acquisto del materiale didattico di facile consumo per le scuole dell'infanzia 

comunali per l'anno 2018 - CIG. Z4125E2D9A 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08528 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale in data 28.12.2017 ha approvato la delibera n. 79/2017 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 140 del 18.04.2018, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2018 - 2020; 

• con deliberazione di Giunta n. 46 del 13.3.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e 

Servizi complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato 

Servizio Servizi all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28/12/2017 è stato rinnovato alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Servizi all’infanzia conferito con Decreto n. 45/2014; 

Preso atto che: 

- per le scuole dell’infanzia del Comune di Firenze si è rilevata la carenza di alcuni materiali di facile 

consumo necessari per lo svolgimento delle attività didattico-pedagogiche per l’anno 2018, in particolare 

carta bianca e colorata, colle, acquerelli e gessi; 

- che per la tipologia “carta”, in ottemperanza al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare 04 Aprile 2013 (pubblicato in G.U. n. 102 del 03.05.2013) la relativa fornitura dovrà 

rispettare i “Criteri Minimi Ambientali” per le seguenti tipologie: 

• carta costituita da fibre di cellulosa riciclata per almeno il 70%; 

• carta costituita da fibre di cellulosa mista o vergine; 

- è stato predisposto l’elenco dettagliato del materiale di più immediata necessità di cui all’allegato n. 1;  

- l’art. 1 c. 450 della Legge 296/2006, così come modificato dal D.L. 52/2012, e come sostituito dalla Legge 

di conversione 94/2012, dispone l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione come peraltro anche esplicitato dall’art 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

- la ricognizione sui prezzi applicati ai prodotti di interesse ai fini della presente procedura (di cui all’elenco 

allegato) offerti dai fornitori sul mercato elettronico ha portato ad individuare la base d’asta a € 21.181,68 - 

IVA esclusa; 

- al momento attuale non esistono convenzioni attive CONSIP S.p.A quale centrale acquisti della pubblica 

amministrazione italiana, per beni comparabili con quelli in oggetto;  

- il Comune di Firenze dispone di un proprio mercato elettronico denominato “Sistema Informativo per la 

Gestione del Mercato Elettronico” (SIGEME) per effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 - comma 4 lettera b) - del D.P.R. n. 207/2010, al quale si 

richiama il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n. 8 del 

05.03.2012 e ss.mm.ii.; 

 

Ricordato inoltre che tale mercato elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il bando di abilitazione del Sistema Informativo per la Gestione del Mercato Elettronico del Comune 

di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013, 

con valenza quinquennale; 

- bando, disciplinare (ultimo approvato con D.D. 2154 del 28.03.2017) e altri atti disciplinanti il 

SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08528 

 

- il SIGEME, come previsto dal suddetto disciplinare, è sempre aperto all’iscrizione e successiva 

abilitazione di nuovi operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare stesso; 

 

Dato atto che con Delibera n. 839 del 02 ottobre 2018 l’Anac ha fissato i prezzi di riferimento per la 

fornitura di carta in risme risultanti dall’“aggiornamento annuale”, effettuato ai sensi dell’art. 9, comma 7 del 

d.l. 66/2014 che, rispetto agli indici di adeguamento prezzi, risultano essere i seguenti: 

�  € 2,34568/risma per carta A4 riciclata; 

�  € 2,28104/risma per carta A4 naturale; 

�  € 4,85729/risma per carta A3 naturale. 

 
Ritenuto, per quanto sopra indicato:  

a) di avviare una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, da svolgersi in modalità telematica tramite il SIGEME del Comune di Firenze, ai sensi 

dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs. 50/2016, invitando tutti gli operatori economici iscritti nel suddetto 

SIGEME con prodotti abilitati agli art. gen. 26443 “Cancelleria specifica per didattica” e/o all’art. 

gen. 26420 “Cancelleria varia” e/o art. gen. 26699 “Articoli in carta vari”;  

b) in merito alle Linee Guida Anac n.4 approvare dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206 del 1 

marzo 2018, che, in base a quanto previsto al punto 3.6 delle Linee Guida in questione, non si 

effettueranno restrizioni degli operatori economici alla procedura suddetta in quanto la Richiesta di 

Offerta (RDO) sarà rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME agli articoli generali di 

riferimento della fornitura in questione;  

c) di dare conseguentemente avvio alla procedura di cui al precedente punto a) per l’individuazione del 

soggetto economico per la fornitura dei beni di facile consumo di cui al citato allegato 1, attraverso 

la predisposizione di una Richiesta di Offerta (RDO) su SIGEME, con confronto concorrenziale 

delle offerte ricevute e stabilito che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 , lett. b del D.Lgs. 50/2016; 

d) di prenotare di prenotare l’impegno di spesa di € 25.841,65 - IVA al 22% compresa - sul bilancio 

2018 sul capitolo 8145/04;  

 

Dato atto che nel capitolo 8145/04 (impegni di provenienza: per € 11.728,60 imp. 17/6812 e per € 14.113,05 

acc. 15/7978, già riapplicati e non spesi nel 2016 e riapplicati e spesi parzialmente nel 2017) la somma sopra 

indicata risulta disponibile. 

 

Considerato che ai sensi della Delibera ANAC n. 1300 del 20.12.2017, per la realizzazione della presente 

selezione non occorre erogare alcun contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z4125E2D9A; 

 

Visti : 

• gli artt.:107 e  183 del D.Lgs. n. 267/00; 

• gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;   

• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  n. 8/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui espressamente richiamati: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08528 

 

1. di dare atto che la base d’asta per la fornitura di beni di facile consumo è pari a € 21.181,68 - IVA 

esclusa - definita a seguito di una specifica ricognizione sui prezzi applicati ai prodotti di interesse 

per le scuole dell’infanzia comunali e presenti sul Sistema Informativo per la Gestione del Mercato 

Elettronico (SIGEME) del Comune di Firenze; 

2. di dare avvio ad una procedura di acquisto (RDO) sul Sistema Informativo per la Gestione del 

Mercato Elettronico (SIGEME) il cui CIG è Z4125E2D9A, in relazione alla fornitura dei beni di 

facile consumo per le scuole dell’infanzia comunali di cui all’allegato 1 – parte integrante del 

presente atto e che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4, lett. b del D.Lgs. 50/2016; 

3. di prenotare l’impegno di spesa di € 25.841,65 - IVA al 22% compresa - sul bilancio 2018 - 

capitolo n. 8145/04 04 (impegni di provenienza: per € 11.728,60 imp. 17/6812 e per € 14.113,05 

acc. 15/7978, già riapplicati e non spesi nel 2016 e riapplicati e spesi parzialmente nel 2017) che 

presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che RUP è  la sottoscritta che dichiara ai fini del presente procedimento, di non 

incorrere in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 33/2018 e del Codice di comportamento approvato con delibera di Giunta Comunale 

n. 471/2013.  

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 28/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 8145 4 18/007760 00 25841,65 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08528 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 


